
 C O M U N E  D I  S C I C L I
Provincia di Ragusa

SETTORE AFFARI GENERALI
Servizio Gestione Economica del Personale

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

                    N°  140          DEL  04/09/2013

OGGETTO: Determinazione “risorse decentrate” ex art.  31 del  C.C.N.L.  del  22/01/2004. Anno
2013.

IL CAPO SETTORE

Visto l’art.31 del C.C.N.L. del 22/01/2004 a norma del quale “le risorse finanziarie destinate alla
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (di seguito citate come:
risorse decentrate) vengono determinate annualmente dagli enti, con effetto dal 31/12/2003 ed a valere
per l’anno 2004, secondo le modalità definite dal presente articolo”;

Considerato  che  i  commi  2  e  3  del  predetto  art.31  individuano  le  fonti  contrattuali  per  la
determinazione delle risorse decentrate aventi, rispettivamente, carattere di certezza, stabilità e continuità
e caratteristiche di eventualità e di variabilità;

Atteso  che a norma dell’art.32,  comma 1, del  citato C.C.N.L.,  “le risorse decentrate previste
dall’art.31, comma 2, sono incrementate dall’anno 2003, di un importo pari allo 0,62% del monte salari,
esclusa la dirigenza, riferito all’anno 2001”;

Considerato  che l'art.  9,  comma  2  bis,  del  D.L.  31/05/2010  n.  78,  convertito  nella  legge
30/07/2010,  n.  122,  prevede  che  “A decorrere  dal  1° gennaio  2011  e  sino  al  31  dicembre  2013
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al  trattamento accessorio del  personale,
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n.  165, non può superare il  corrispondente importo dell'anno 2010 ed è,
comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio.”;

Atteso che occorre ridurre le “risorse decentrate” per l'anno 2013, e ciò in misura proporzionale
alla riduzione del personale in servizio;

Preso  atto degli  indirizzi  applicativi,  relativi  alle  disposizioni  di  legge  di  cui  al  precedente
capoverso, formulati con la circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 12 del 15 aprile
2011;

Visto  il  resoconto  del  Servizio  Gestione Economica  del  Personale  del  17/06/2013 dal  quale
risultano gli importi relativi alle economie del fondo ex art. 15 del CCNL dell’1/04/1999, per  l’anno
2012, ad esclusione di quello che si riferisce all'indennità di produttività;

Atteso che l'importo di € 245.737,22,  destinato dal CCDI del 31/01/2013 per la corresponsione
dell'indennità di produttività, non è stato utilizzato;

 Vista  la nota del Capo Settore Finanze e Tributi prot. n. 455 del 04/09/2013 con la quale, in
riscontro alla nota dello scrivente prot. n. 62 del 25/07/2013, sono stati indicati gli interventi di bilancio
relativi alla spesa discendente dal presente provvedimento e si è comunicato che la quantificazione del
fondo di cui all’art.7 della L.R. 15 maggio 1991 n.21, per  l’anno 2013, è pari ad € 0;

Visto l’OREL e le LL.RR. 23/98 e 30/2000 e ss.mm.ii.;

 



Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
Per la causale in premessa:

1. Di determinare, per l’anno 2013, le risorse decentrate ex art.31 del C.C.N.L. del 22/01/2004, secondo
le  risultanze  di  cui  all’allegato  prospetto  (All.A),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

2. Di  dare atto che la spesa discendente dal  presente provvedimento trova copertura finanziaria nel
redigendo bilancio di previsione 2013 secondo quanto previsto nell'allegata attestazione di regolarità
contabile  e  di  copertura  finanziaria  resa  dal  Capo  Settore  Finanze  e  Tributi,  parte  integrante  e
sostanziale della presente.

3. Di  trasmettere  copia  della  presente  al  Capo  Settore  Finanze  e  Tributi,  per  i  provvedimenti  di
competenza, alle R.S.U. ed alle OO.SS..

IL CAPO SETTORE
 (Avv.  Mario Picone)

__________________



ALLEGATO A)

Quantificazione delle risorse decentrate ex art. 31 del CCNL del 22/01/2004 - Anno 2013.

        - Fondi art.31 c.2 lett. b), c), d) ed e) CCNL del 6/7/95 (art.15,c.1,lett.a), CCNL 01/04/99)                    €  715.431,22

        - Risorse art. 31, c.2, lett.a CCNL del 6/7/95 (art.15 lett a) 2° cpv. CCNL 1/04/99)                        €      8.617,08

         - Risorse LED (art. 15, c.1, lett.g) CCNL 1/04/99)                                       €   63.287,66

- 0,52% del monte salari 97  (art.15, c.1, lett. j) CCNL 1/04/99)                                                      €   33.108,40

- Riduzione 3% fondo straordinario 1999 (art.14, c.4,  CCNL 1/04/99)                        €     2.365,35

- Fondo ex art.4, comma 1 CCNL del 5/10/2001                                        €  77.082,98

- Fondo ex art.4, comma 2 CCNL del 5/10/2001(Fino all'anno 2009) (R.I.A.)                                          €   51.285,69

- 0,62% del monte salari 2001 (art.32,c.1,CCNL 22/01/04)                                   €   47.484,90

- Economie progressioni economiche orizzontali (Fino all'anno 2009)(art. 34, c.4, CCNL 22/01/04)       € 295.744,01

- Indennità di comparto personale cessato (Fino all'anno 2009) (art.33,c.5,CCNL 22/01/04)                     €  34.804,08

- Economie anno 2012                                                                                                                                  € 424.035,48

- Riduzione fondo ai sensi dell'art. 9, comma 2 bis, D.L. n. 78/2010                                                        - € 211.223,41

                                                                                                               Totale                                         €  1.542.023,44

                         



S
e
t
t
o
r
e
 
F
in
a
n
z
e
 
e
 
T
r
ib
u
t
i

V
is

to
: S

i a
tte

st
a 

la
 r

eg
ol

ar
ità

 c
on

ta
bi

le
 e

 la
 r

el
a

tiv
a 

co
pe

rt
ur

a 
fin

an
zi

ar
ia

 s
ug

li 
in

te
rv

en
ti 

so
tto

ind
ic

at
i d

el
 r

ed
ig

en
do

 b
ila

nc
io

 2
01

3:

Im
po

rt
o

In
te

rv
en

to
C

A
P

IM
P

E
G

N
O

P
.E

.O
.  

- 
A

nn
o 

20
13

€ 
38

4.
25

5,
82

1
S

pe
sa

 p
er

so
na

le
In

de
nn

ità
 d

i c
om

pa
rt

o 
– 

A
nn

o 
20

13
€ 

11
7.

88
2,

00
1

S
pe

sa
 p

er
so

na
le

In
de

nn
ità

 p
er

so
na

le
 e

du
ca

tiv
o 

e 
sc

ol
as

tic
o 

do
ce

nt
e

€ 
15

.0
00

,0
0

1
S

pe
sa

 p
er

so
na

le
In

de
nn

ità
 p

ro
fe

ss
io

na
le

 p
er

so
na

le
 e

du
ca

tiv
o 

as
ili

 n
id

o
€ 

15
.0

00
,0

0
1

S
pe

sa
 p

er
so

na
le

T
ur

no
, R

is
ch

io
,R

ep
er

, o
ra

rio
 fe

st
.n

ot
t.,

 m
an

eg
g.

 v
a

lo
ri

€ 
30

.3
09

,0
0

 1
 0

1 
08

 0
1/

10
 

24
IM

P
. 6

85
/2

01
3

A
rt

t. 
4 

e 
5 

C
.C

.D
.I.

 d
el

l'1
/1

2/
20

09
 e

 s
s.

m
m

.ii
.

€ 
76

.4
02

,0
0

 1
 0

1 
08

 0
1/

10
 

80
IM

P
 6

86
/2

01
3

  

T
O

T
A

LE
€ 

63
8.

84
8,

82
  

Im
po

rt
o

In
te

rv
en

to
C

A
P

IM
P

E
G

N
O

T
ur

no
, R

is
ch

io
,R

ep
er

, o
ra

rio
 fe

st
.n

ot
t.,

 m
an

eg
g.

 v
a

lo
ri

€ 
11

9.
69

1,
00

 1
 0

1 
08

 0
1/

10
 

24
IM

P
 6

87
/2

01
3

A
rt

t. 
4 

e 
5 

C
.C

.D
.I.

 d
el

l'1
/1

2/
20

09
 e

 s
s.

m
m

.ii
.

€ 
12

3.
59

8,
00

 1
 0

1 
08

 0
1/

10
 

80
IM

P
 6

88
/2

01
3

In
de

nn
ità

 d
i p

ro
du

tti
vi

tà
€ 

23
5.

85
0,

14
 1

 0
1 

08
 0

1/
10

 
13

IM
P

 6
89

/2
01

3
In

de
nn

ità
 d

i p
ro

du
tti

vi
tà

€ 
17

7.
42

6,
90

IM
P

. 1
48

5/
11

In
de

nn
ità

 d
i p

ro
du

tti
vi

tà
€ 

16
3.

77
5,

05
IM

P
. 9

81
/1

2
In

de
nn

ità
 d

i p
ro

du
tti

vi
tà

€ 
64

.1
63

,0
1

IM
P

. 2
32

/1
1

In
de

nn
ità

 d
i p

ro
du

tti
vi

tà
€ 

18
.6

70
,5

2
IM

P
. 4

12
/1

2
  

  

T
O

T
A

LE
€ 

90
3.

17
4,

62
  

   
IL

 C
A

P
O

 S
E

T
T

O
R

E
 F

IN
A

N
Z

E
 E

 T
R

IB
U

T
I

D
ot

t. 
F

ra
nc

es
co

 L
uc

en
ti

A
lle

ga
to

 a
lla

 d
et

er
m

in
az

io
ne

 d
el

 C
ap

o 
S

et
to

re
 A

ff
ar

i G
en

er
al

i n
. 1

40
 d

el
 0

4/
09

/2
01

3

T
O

T
A

LE
 O

ne
ri 

R
ifl

es
si

 +
 IR

A
P

: €
. 4

98
.0

73
,5

7 
co

n 
im

p
ut

az
io

ne
 d

i €
  1

71
.8

92
,1

4 
ag

li 
in

te
rv

en
ti 

re
la

tiv
i 

al
la

 S
pe

sa
 P

er
so

na
le

 e
 d

i  
€ 

 
32

6,
18

1,
43

 a
ll'

in
te

rv
en

to
 1

 0
1 

08
 0

1/
10

 C
A

P
. 3

5 
- 

I
M

P
. 6

99
/2

01
3


